bunga tersebut diinterpolasi, yaitu suku bunga yang memiliki B/C = 1 atau B-C

= 0. Berdasarkan perhitungan diatas nilai IRR pembangunan PLTA Lodoyo II

adalah sebesar 9,07%

d. Pay Back Period

Pay Back Period merupakan jangka waktu periode yang diperlukan untuk

membayar kembali semua biaya-biaya yang telah dikeluarkan dalam investasi

suatu proyek. Sesuai dengan perhitungan diatas dapat cari nilai pay back period

dari Cash flow. Sehingga didapatkan nilai pay back periode adalah 9 tahun.

Gambar 4.30. Kurva Cash Flow Alternative 5

-200.00

0.00

200.00

1 6 11 16 21 26 31

D
an

a
(M

ily
a

r
R

p
)

Tahun Ke-

Kurva Aliran Kas (Cash Flow)

Series1

199

1
9
9

4.10.5. Analisa sensitivitas

Analisa sensitivitas dalam studi ini dilakukan pada tiap alternatif dengan kondisi

sebagai berikut:

Kondisi 1: Benefit turun 20%, cost tetap

Kondisi 2: Benefit tetap, cost naik 20%

Kondisi 3: Benefit turun 20%, cost naik 20% .

Hasil analisa sensitivitas untuk tiap alternatif ditabelkan sebagai berikut:

Tabel 4.41. Hasil Analisa Sensitivitas Tiap Alternatif

Kondisi suku bunga (%) total cost (PV cost) total benefit (PV benefit) NPV BCR

Alternatif 1

1 12.00% 78.92 64.63 -14.29 0.82

2 12.00% 94.70 80.79 -13.91 0.85

3 12.00% 94.70 64.63 -30.07 0.68

Alternatif 2

1 12.00% 134.29 93.70 -40.59 0.70

2 12.00% 161.15 117.12 -44.03 0.73

3 12.00% 161.15 93.70 -67.45 0.58

Alternatif 3

1 12.00% 189.84 125.24 -64.60 0.66

2 12.00% 227.81 156.55 -71.26 0.69

3 12.00% 227.81 125.24 -102.57 0.55

Alternatif 4

1 12.00% 288.38 171.70 -116.68 0.60

2 12.00% 346.05 214.62 -131.43 0.62

3 12.00% 346.05 171.70 -174.36 0.50

Alternatif 5

1 12.00% 298.91 188.26 -110.65 0.63

2 12.00% 358.70 235.32 -123.37 0.66

3 12.00% 358.70 188.26 -170.44 0.52

Sumber : Hasil Perhitungan

Dari hasil analisa sensitivitas diketahui bahwa dengan ketiga kondisi tersebut

parameter kelayakan ekonomi (BCR dan NPV) pada alternative 1,  alternative 2,

alternative 3, alternative 4 dan alternative 5 semuanya mengalami kondisi yang tidak

layak.

200

2
0
0

4.10.6.  Pengambilan Keputusan

Pengambilan keputusan alternatif dalam studi ini ditentukan berdasarkan

kapasitas daya terpasang, besar energi yang dihasilkan dalam satu tahun serta analisa

kelayakan ekonomi, dimana keputusan yang diambil akan berakibat pada desain

bangunan PLTA yang sebelumnya telah direncanakan bila terjadi perubahan pada